El regest de Fossà, que completa la informació de l'extret parisenc, diu: «Autre (donation) par Dolohidus, 
exécuteur testamentaire du nommé Sunier, d'une vigne ibidem (Sahorra), du VIII des ides de mai, année XVIII 
du règne de Lothaire». 

In nomine Domini. Ego Dolohidus [ ... ] rsaorra l [ ... ]. 
Facta ista scriptura helemosinaria VIIIº idus madii, anno XVIII regnante Leutario rege, filio 

Leudevici. 
[ ... ]. 

468 
26 JULIOL 972 

GIBERT DÓNA A L1ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA DE LA SEU D'ELNA, MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES DEL 

ROSSELLÓ, DEL VALLESPIR I DEL CONFLENT, I AL BISBE SUNYER DE L'ESMENTADA SEU, L'ALOU QUE TÉ EN 

EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL TERME DE LA VII,LA TANYÀ [TERME DE LA RocA D'ALBERA], AL PEU DEL 

MONT ALBERA, ADQUIRIT AL BISBE GUADALL PER PERMUTA. FA LA DONACIÓ AMB EL PACTE DE TENIR 

L'USDEFRUIT VITALICI D'AQUEST ALOU I EL DE LA VII,LA «SENATORIS». 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 169, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 11, ff. 45-46, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 83, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 139 (amb data de 26 agost). - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 
83, pàg. 329 (amb data de 25 juliol). 

In nomine Domini. Ego Guidbertus donator sum domum Sancte Eulalie sedis Elenensis, mater 
ecclesiarum Russulionensium seu Valle Aspirensium necnon et valle Confluentium, seu ad domno 
Soniario, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, vel successores Sancte Eulalie martiris. Sic dono vo
bis ipsum meum aladern quem ego habeo in comitatu Russulionense, infra fines et terminum de 
villa Tagnano, qui est ad radicem montis Albarica, vel intus in ipsa villa cum ipsa claustra qui ibidem 
esset, cum ipsos verdegarios, vel cum ipso vivario, id est casas, casalibus, curtes, curtalibus, orris, or
talibus, terras et vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus 
earum, molendinis cum illorum cursu et decursu, et cum ipsa oliveta vel ceteris arboribus pomiferis 
vel inpomiferis, ficulneis, glandiferis, oglatis, tam rusticum quam et urbanum, omnia et in omnibus 
quantum quod ego ibidem habeo pro scriptura comutatio quod michi fecit Guadaldus episcopus, 
qui fuit condam, cum exiis et regressiis earum, et cum illorum affrontationes vel cum omni funda
menta vel superposita eorum, vel com omni limita earum. 

lsta omnia, sicut superius est scriptum, sic dono a predicta ecclesia, seu a damno Soniario, gra
tia Dei presul, vel ad successores eorum, ah integre, sicut superius est reiteratum; quando videlicet 
ratione servata, ut dum ego vivus fuero, teneam et possideam et exfructare fadam cunctis diebus vite 
mee. Et vos scriptura ususfructuarium michi faciatis de ipsum aladern que dicunt villa Senatoris; 

ELS COMTATS DE ROSSELLÓ, CONFLENT, VALLESPIR l FENOLLET 403 

post obitum vero meum pervenire fadat ista scriptura cum ipsos alodes a domum Sancte Eulalie 
martira vel ad ipsos successores, qui ad eo tempore ibidem misericordiam Deo deprecantes erunt. 

Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra ista scriptura donationis venerit ad pro in
rumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius scripta melioratum fuerit in duplo vo
bis componere fadat. Et inantea ista scriptura donationis firma et stabilis permaneat omnique 
tempore. 

Facta scriptura donationis VII kalendas augusti, anno XVIII regnante Leutario rege, filio Lu
doici regis. 

Sig+num Guidbertus, qui ista donacione scribere fecit et testes firmare rogavit. Francho presbi
ter. Signefredus levita. Sig+num Teudivares. 

Stephanus presbiter, qui ista scriptura donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

469 
30 JULIOL 972 

Av A, COMTESSA [DE RossELLó-EMPÚRIEs], I EL SEU FILL SUNYER, BISBE D'ELNA, DONEN A L'ESGLÉSIA DE 
SANTA EuLÀLIA D'ELNA, MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES DEL RossELLó, DEL VALLESPIR I DEL CoN
FLENT, L'ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A TRULLARS, AMB LES VII.,LES, ELS VILARS I L'ES
GLÉSIA DE SANT ACISCLE. 

[O). Original perdut. - [A). Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 20 (llibre l, carta 26), perdut. -B.* 
Còpia de mitjan segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. l 08, ff. 91-92, ex A. - C.* Còpia de mitjan segle 
xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. l 08, ff. 14 7-148, ex A. - D. Còpia del segle xvm, certificada per Fossà: 
París, BN, Col. Moreau, vol. 11, ff. 47-49, ex A. - E.* Còpia del segle xvm, certificada per Fossà: Per
pinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Re.ueil, tom 11, núm. 82, ex A. - F. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. 
de Languedoc (Bénédictins), vol. 74, ff. 271-272, ex a. 

a. BALUZE, Capitularia, París, 1677, vol. 11, ap. CXLIV, cols. 1543-1544, i Venècia, 1773, vol. 11, ap. CXLIV, 
cols. 1019-1020, ex A (per mitjà de B o C). - b. MANs1, Sacrorum conciliorum, vol. XVIII, ap. CXLIV, cols. 
1019-1020, ex a. 

RE: Gallia christiana, vol. VI, cols. 1037-1038. -MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 139. - LAcv1-
VIER, Le cartulaire, núm. 82, pàg. 329. 

Scripturarum series declarat ut quicunque enim vult evadere eternum suplicium de rebus istis 
transitoriis debet sibi preparare viam salutis eternç. Oh hoc igitur, ego in Dei nomine Ava comitis
sa 1 et filius meus nomine Soniarius, gra tia Dei sedis Elenensis presul, dona tores sum us ad domum 
Sanctç Eulaliç martiris, matris ecclesiarum Russilionensium2 et3 Valle Aspirensium necnon et valle 
Confluentium. Sic donamus nos iam predicti, ego Ava comitissa et domnus Soniarius, gratia Dei se
dis Elenensis4 episcopus, sic donamus ipsum nostrum alodem quem nos habemus in comitatu Rus
silionensi5, quem nuncupant nomine Troliars, ad iam predictam ecclesiam Sanctç Eulaliç martiris. 
Et advenit mihi6, ad me iamdictam Avam comitissam, ipse alodius superius prescriptus tam per pa
rentum vocem quam per excomparationem aut per excomutationem sive per donationem aut per 
impignorationem vel per qualemcunque acquisitionem, et mihi Soniario episcopo advenit per do
nationem de genitrice mea iam superius prescripta, nomine Ava comitissa. 
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Et habet ipse alodius nomen' Troliars, cum ipsas villas vel cum ipsos villares vel cum ipsa eccle
sia quam nuncupant Sanctum Acisclum martirem,._ affrontationes et terminos: de oriente in ipso 
Rivo Arido ubi8 fundata esse dinoscitur ipsa ecclesiola cui dicunt9 nomen10 Sanctae Eulaliae, et col
laterat vel subiungit usque ad ipsas termines de Asiniles vel de Candello quod est de cenobio Sancti 
Andreae apostoli; de meridie affrontat vel collaterat usque in ipsum locum ubi vocabulum est Fon
tem Genesii; de occiduo affrontat vel subiungit atque collaterat in ipsas affrontationes vel termines 
de Terrados et percurrit usque ad ipsum locum ubi vocabulum est ad ipsa Vassa; de circio affrontat 
in ipsa Guardia que est in ipso terminio de Pontiliano et collaterat ad ipsam Ribam 11 fractam vel su
biungit in ipso Rivo Arido qui exinde pergit. 

Quantum infra istas quatuor affrontationes vel collaterationes12 atque subiunctiones per girum 
atque per circuitum earum pertinet13 vel pertinere debet14, sic donamus nos iam suprascripti, ego 
Ava comitissa et filius meus gratia Dei sedis Elenensis15 nomine Soniarius presul, ad domum Sanc
tç Eulaliç martiris ipsum alodem superius scriptum cum ipsa villa vel cum ipsa ecclesia, id est casas, 
casalibus, curris, curtalibus, hortis, hortalibus, terris et vineis, vinealibus, petris, puteis, fontibus, 
pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarumve, ductibus vel reductibus earum, oglatis tam rusticum 
quam urbanum; seu et ipsa ecclesia Sancti Aciscli cum ipsas primitias et ipsas decimas vel panes pro
positionis vel cum ipsas redibitiones quas ipsa ecclesia habet vel habere debet omnia et in omnibus 
sicut superius resonat. Sic donamus ad predictam ecclesiam Sanctç Eulaliç martiris, cum omni inte
gritate, cum exitibus et regressibus earum, et cum omnibus fundis vel superposita earum vel cum 
omni limite earum, totum et ah integre. 

Quod si nos donatores aut ulla secularis potestas tam laicorum quam clericorum aut sexus femi
narum qui de ea demere de hac ecclesia aliquid abstrahere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis 
incurrat et a liminibus sanctç Dei Ecclesiç et a collegio omnium christianorum habeantur extranei et 
cum Datan et Abiron simul habeant participationem. Et boc quod querit non appetat sed in duplo vel 
in tripla componere faciat ad domum Sanctç Eulaliç martiris vel ad ipsos assistentes qui a dicto tem
pore misericordiam Dei deprecantes erunt. Et inantea ista scriptura donationis firmam et stabile ha
beat velle atque robur. Ea vero racione videlicet servata, ut dum ego Ava comitissa viva fuero, teneam 
et possideam et exfructare faciam cunctis diebus vitae meae; post obitum vero meum pervenire faciat 
ipsos alodes sicut superius est reiteratum ad domum Sanctç Eulaliç martiris pro timore Dei et pro re
demptione animç meç vel pro redemptione animç domni Soniarii, gratia Dei sedis Elenensis16 theo
logi, ut post huius vitç labentis cursum reddere ei faciat Deus omnipotens prçmium eternum cum co
rona gloriae in resurrectione iustorum ubi semper fulgent sancti ante conspectum Dei. 

Facta ista scriptura donationis sub die lliº 17 kalendas augusti, anno XºVIIIº 18 regnante Leuta
rio rege, filio Ludovici regis. 

Sig+num Avç comitissç, quç istam donationem feci et testes firmare rogavi. Suniarius episcopus 
+. Volveraldus archilevita SSS. + Volveraldus levita SSS. + Seniuldus levita. + Amalricus levita. + 
Gotteredus19 presbiter. + Wisadus levita. + Pontius archilevita. + Auriolus levita. 

Stephanus presbiter, qui istam scripturam donationis scripsit sub die et armo quo supra. 

l. commitisa B. - 2. Rossilionensium B. - 3. seu B. - 4. Helenensis E. - 5. Rossilionensi B. - 6. enim C. - 7. 
nomine B. - 8. hubi B. - 9. dicitur C. - 10. nomine B. - 11. rivam CE. - 12. collataciones C. - 13. pertinent B. -
14. debent B. -15. Helenensis E. -16. Helenensis E. - 17. tercio E. - 18. decimo octavo E. -19. Cibtereus C, Go
tefredus E. 
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470 
26 DESEMBRE 971 O 972 

HoM VEN AL COMTE ÜLIBA [I DE CERDANYA-CONFLENT] UNES TERRES SITUADES EN EL SUBURBI D'EL
NA, A LA VALL DEL CONFLENT. 

[O]. Original perdut, probablement el pergamí que es conservava a Ripoll, AM, a principis del segle x1x. -A.* 
Regest de principis del segle x1x, fet per R. d'Olzinelles: Vic, AE, Mensa, llig. 2059, plec VIII, f. 10. 

El regest d'Olzinelles diu així: «Venta al Conde Oliba de tierras en el suburbio de Elna, valle del Conflent; 
7 [calendas] Enero año 18 o 19 de Lotario». 

471 
15 MARÇ 973 

RAouLF I LA SEVA ESPOSA GuILLA DONEN AL MONESTIR [DE SANT MIQUEL] DE Cmtl UNA VINYA QUE 
TENEN A Cu1tl. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 72v, perdut. - B.* Regest 
del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 239, pàg. 39, peça 170, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Donation faite par Radulfe et son épouse Gile au dit monastère de Cuxa d'une 
vigne à Cuxa; des ides de mars année XIX du règne de Lothaire fils de Louis». 

472 
15 MAIG 973 

RoMEI,LA I EL SEU FILL ADALBERT, LEVITA, DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA D'ELNA L'ALOU QUE 
TENEN EN EL COMTAT DE RossELLÓ, A VILAMULACA, PERÒ SE'N RESERVEN L'USDEFRUIT MENTRE VISQUIN. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 92v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 11, ff. 77-78, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 84, ex A. 

RE: LAcv1vrnR, Le cartulaire, núm. 84, pàg. 329. 

Scripturarum series declarat ut quicumque enim vult evadere1 eternum suplicium de rebus istis 
transitoriis debet sibi preparare viam vite heterne. Ad hoc ego, in Dei nomine, Romelles femina et 
filius meus nomine Adalbertus, levita, donatores sumus domum Sancte Eulalie sedis Helenensis, 
matrem omnium ecclesiarum Russilionensium seu Valle Aspirensium necnon valle Confluentium. 

Donamus nos iam predicti ad iam predicta ecclesia Sancta Eulalia aladern nostrum que nos habe
mus in comitatu Rossilionense, in villa Mulaca vel infra eius fines et termines, id est in casas, casalibus, 
curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieduc
tibus vel reductibus earum, cultum vel incultum, tam rusticum quam urbanum, oglatis, omnia et in om-
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nibus, sicut superius dicit, sic donamus a predicta ecclesia nos iam superius scripti ah omnem integrita
tem, cum exiis et regressiis earum et cum illorum affrontationes et cum omni limita earum vel cum omni 
fundamenta vel superposita earum. Et advenit nobis hec omnia superius scripta per scripturam emptio
nis quod nobis scribere fecit Eudalecus presbiter et manu sua subscripsit et testes ad roborandum tradit. 

Quod si nos donatores aut ullus homo vel sexus feminarum qui contra ista scriptura donationis ve
nerit pro inrumpendum, hoc quod querit non appetat sed in primis iram Dei omnipotentis incurrat et 
a liminibus sancta Dei Ecclesia extranei sint, et cum Datan et Abiron et cum luda traditore abitatio
nem abeat. Et inantea ista scriptura donationis veram habeat vellem adque robur. In eius vero videli
cet ratione, dum ego Romelles femina et filius superius prenominatus, nomine Adalbertus levita, nos 
vivi fuerimus, teneamus et possideamus et exfructare faciamus cunctis diebus vitae nostrae; post obi
tum vero nostrum perveniant ista omnia superius reiterata in cultum Dei et obsequium domum Sane
te Eulalie pro timore Dei et pro redemptione anime Eudaleco presbitero et pro redemptione animas 
nostras, de nos iam superius scriptos, ut nos veniam mereamur accipere a tribunal Christi, amen. 

Facta ista scriptura donationis subtus die idus madi, anno XVIIII regnante Leutario rege, filio 
Ludoici regis. 

Sig+num Romeldes femina, Adalbertus levita, nos qui ista scriptura donationem fecimus et tes
tes firmare rogavimus. Sig+num Aster. Sig+num Folcradus. Sig+num Salomon. Auriolus levita. + 
Giscafredus levita. 

+ Stephanus presbiter, qui ista scriptura donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

l. evadere, repeteix C. 

473 
11 JUNY 973 

GUILLEM FA UNA DONACIÓ AL MONESTIR DE SANT MIQUEL DE CUIXÀ. 

[O). Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 43v, perdut. - B. Extret del 
segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 13 8, ex A 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, núm. 98, pàg. 203, ex B. 

In nomine Domini. Ego Guillelmus [ ... ] ad domum Sancti Mikaelis cenobii Cuxano [ ... ]. 
F acta karta ista donatione III idus iunii, anno XVIIII regnante Leutario rege, filio Ludevici rege. 
[ ... ]. 

474 
11 JUNY 973 

GmNEDELLA DÓNA [AL MONESTIR DE SANT MIQUEL DE CmXÀ] UNS ALOUS AL VALLESPIR, A LA vmLA ILLA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle XIV en el Cartoral Menor de Cuixà, núm. 40, perdut. - B.* Re
gest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 238, pàg. 14, ex A 
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El regest de Fossà diu: «Donatio facta per Guinedeldis foemina de alodiis in Valle1 Asperi, in villa Insula, 
3 idus iunii, anno 19 regnante Leutario rege». 

l. Villa, per error. 

475 
20 OCTUBRE 973 

LA DEVOTA EbLÓ DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA [D'ELNA], MARE DE LES ESGLÉSIES DEL RossE
LLó, DEL CONFLENT I DEL VALLESPIR, I AL BISBE SUNYER DIFERENTS BÉNS IMMOBLES QUE TÉ EN EL 
COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL TERME DE LA VlbLA BRULLÀ, EN ELS LLOCS ANOMENATS «Pum AuRIOLO» 
I DARNAC; EN EL VIC D'ELNA, TANT EN EL MERCADAL COM A L'ALTRA BANDA DEL RIU TEC; EN EL LLOC 
ANOMENAT LA SALANCA; l AL VALLESPIR, EN EL TERME DE LA VIbLA ÜMS, A LA CosTA. TAMBÉ ELS DÓNA 
AL TRES BÉNS QUE TÉ EN EL COMTAT D'EMPÚRIES. f A LA DONACIÓ PER A REMEI DE LES ÀNIMES DELS SEUS 
PARES I DEL PREVERE DURAN, FILL D'ELLA, AIXÍ COM DE LA PRÒPIA ÀNIMA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 257, perdut. -B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 11, ff. 92-93, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 85, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 139. -LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 85, pàg. 329. 

In nomine Domini. Ego Ailo, femina devota, dono atque concedo domum Sancte Eulalie, mar
tiris Christi, matrem ecclesiarum Rusulionensium seu valle Confluentium et Valle Aspirensium, et 
Suniario episcopo successoresque eius ibidem misericordiam Dei deprecantes. Certum quidem et 
manifestum est enim guia sic placuit in animis meis et placet ut ad domum Sancte Eulalie scriptura 
donationis fecissem, sicuti et facio, pro anima genitori mei et genitrice mea et pro anima Durandi 
presbiteri, qui fuit, et pro me famula Dei iam supranominata, ut in diem iudicii veniam habere me
reamur. 

Dono atque concedo iam superius nominata ad domum Sancte Eulalie, martiris Christi, in co
mitatu Russulionense, infra fines et termines de villa Bruliano, in loco ubi vocant Puio Auriolo, ma
leolo uno; et in iamdicta villa Bruliano vel infra eius fines et termines dono illi omnem hereditatem 
meam quod ego ibidem habeo vel mereor habere. Qui michi advenit tam per parentorum quam ex 
comparatione sive comutatione vel pro qualicumque adquisicione, id est casas et casalibus, curris, 
curtalibus, orris, ortalibus, terras et vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus 
vel reductibus earum, cultum vel incultum, tam rusticum quam et urbanum, oglatis, molindino I 
cum alias mundares et cum illorum cursu et decursu vel cum illorum caputaquis, omnia et in omni
bus, sicut superius scriptum est. Sic dono atque concedo a domum Sancte Eulalie, ah omnem inte
gritatem, cum exiis et regressiis earum, et cum illorum affrontationes, et cum omni fundamenta vel 
superposita earum et cum omnibus arboribus earum, vel quantum hodie retineo in mea potestate. 

Et in alio loco, in locum ubi vocant Darnago, similiter. Et in alio loco, in vico Helnae, ad ipso 
mercadale, dono manso uno cum ipsa curte, quem filius meus Durandus, presbiter, emit de Poncio
ne qui fuit, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio loco, infra terminio de 
vico Helna, ultra flumen Techo, dono casas cum curtes et ortos cum ipsos arboribus et cum ipsas ter-

408 CATALUNYA CAROLÍNGIA 

ras quod ego ibidem habeo, qui mihi advenit per parentorum meorum, cum illorum affrontationes, 
cum exiis et regressiis earum. Et in alio loco, ubi vocant Salanca, dono faixas III de terras cum illo
rum affrontationes. Et in Valle Asperi, infra fines et termines de villa Hulmos, in locum ubi vocant 
ad ipsa Costa, dono maso uno cum ipsas terras et vineas et cum ipsos verdegarios quod ego emi cum 
viro meo Guisandi, qui fuit, de condam Guadaldi episcopi, qui fuit condam, vel successores eius, ad 
eius fines et termines cum exiis et regressiis earum et cum illorum affrontationes. Et in alio loco, in 
comitatu Impuritanense, in villa Palatiolo et in villa Furtiano et in villa Pauo et in locum que dici
tur Budiga, in iamdictas villas vel infra earum fines et termines. 

Sic dono predicta ecclesia Sancta Eulalia quantum quod filius meus nomine Sessemundus, qui 
vocant Domnucio, in iamdictas villas hereditare debet, et ille exinde reverti vel Durando presbitero, 
fratri suo, per ipsum furtum vel sacrilegium quod ille fecit in domum Sancte Eulalie, sicut in ipso iu
dicio resonat, quod ipse Durandus habeat roboratum et firmatum. Omnia et in omnibus, sicut su
perius scriptum est, sic dono adque trado per istam scriptura a predicta ecclesia Sancta Eulalia sine 
ulla reservatione. Quod si ego donatrix aut ulla secularis potestas tam laicorum quam clericorum vel 
sexus feminearum qui contra ista scriptura donationis venerit pro inrumpendum, aut hoc quod que
rit, non apetat sed in duplo vel triplo componat domum Sancte Eulalie. Et inantea ista donatio fir
ma sit firmiorque permaneat. 

F acta ista scriptura sub die Xºl11º kalendas novembris, anno XX regnante Leutario rege, filii Lu
dovici regis. 

Sig+num Ailo, femina devota, qui ista scriptura donationis scribere fecit et testes firmare roga
vit. Sig+num Trasoarius presbiter. Sig+num Bonefacius. Sig+num Adalardus presbiter. 

Stephanus presbiter, qui ista scriptura donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

476 
4 NOVEMBRE 973 

SEGUER I LA SEVA MULLER RECEBERGA DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA I AL BISBE SUNYER [DE LA 

SEU D'ELNA] L'ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE RosSELLÓ, DINS EL TERME DEL VIC D'ELNA, AMB LA 

CONDICIÓ QUE EN TINDRAN L'USDEFRUIT EN VIDA DE SEGUER. FAN LA DONACIÓ PER A REMEI DE LLURS 

ÀNIMES I DE L'ÀNIMA D'EI,LESÈN. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 124, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. l l, f. 94, ex A - C.* Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 86, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 86, pàg. 329. 

In nomine Domini. Ego Segarius et uxor mea1 Receverga, femina, donatores sumus vobis, do
mum Sancte Eulalie vel a Soniario episcopo sive ad successores eius, ipsum nostrum alodem quod nos 
habemus in comitatu Rossolionense, infra fines et termines de vico Helna, id est in casas, in casalibus, 
in curris, in curtalibus, terras et vineas, pratis, pascuis, aquis aquarum, cultum vel incultum, tam rus
ticum quam et urbanum, omnia et in omnibus, quantum nos habemus vel ereditare debemus in vico 
Elna vel in eius fines et termines, cum exiis et regresiis earum, et cum illorum affrontationes. Qui no
bis advenit per comparatioen tam de ex parentorum vel ex qualicumque voce, propter remedium aní-
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mas nostras et propter remedium animae Segarii et de Eldesinda femina et de Receverga. In ea vide
licet racione, ut dum ego Segarius vivo, teneam et possideam et exfructuare faciam, et post obitum 
vero meum remaneat ad domum Sancta Eulalia iste alodes suprascriptus vel a successores eius que ad 
illum diem presentes erunt ante altare Sanctae Eulaliae ibídem Domino misericordiam deprecantes. 

Que vero hec omnia superius scripta de nostro iuramus in vestro tradimus dominio et potesta
te, ut quicquid exinde facere volueritis libere in Dei nomine abeatis potestate, sicut superius pre
missum est. Quod si nos donatores ad ullus homo qui contra ista scriptura donationis venerit ad in
rumpendum, aut nos venerimus, non hoc valeat vindicat'e quod repetit, sed in duplo vobis 
componere faciat. Et inantea ista scriptura donationis firma firmiorque permaneat. 

Facta scriptura donationis pridie nonas novembris, anno XX regnante Leutario rege, filio Lo
doici regis. 

Sig+num Segarius, Sig+num Receverga, qui ista scriptura donatione fecimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Godemares. Sig+num Adalbertus. Sig+num Eldefredus. Arnallus levita. 

Sig+num Golteredus presbiter, qui ista scriptura donatione scripsit et subscripsit die et anno 
. quo supra. 

l. tua C. 

477 
4 GENER 974 

EL COMTE GAUSFRED [I DE RossELLó-EMPÚRIEs] I EL SEU FILL, EL BISBE SuNYER [D'ELNA], DONEN AL 
MONESTIR DE SANT PERE DE RODES EXTENSOS DOMINIS EN EL COMTAT DE PERALADA: TOTES LES TERRES 
LITORALS COMPRESES ENTRE EL LLOC DE «LENTISCLUM» l LA PUNTA DELS TRES FRARES, AMB ELS PORTS 
I LES PESQUERES¡ ELS CASTELLS DE VERDERA I MIRALLES, AMB ELS BOSCOS I POSSESSIONS¡ TERRES A LA 
VALL DE LLANÇÀ, AMB ELS PORTS I LES PESQUERES¡ L'ESGLÉSIA DE SANT BALDIRI DE TAVELLERA [TERME 
DEL PORT DE LA SELVA] l ALTRES BÉNS. AQUESTES PROPIETATS PERTANYEN ALS DONADORS EN PART PER 
DONACIÓ REIAL l EN PART PER HERÈNCIA DE LLURS AVANTPASSATS. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats de Girona, Besalú, Empúries i Peralada, núm. 420, pàgs. 368-371. 

478 
23 MARÇ 974 

LANDOER DÓNA AL MONESTIR [DE SANT MIQUEL DE CUIXÀ] LES TERRES QUE TÉ A VALLVENTOSA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major de Cuixà, f. 103, perdut. - B.* Extret 
del segle xv11: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 159, ex A. - C. Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, 
fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 239, pàg. 62, peça 313, ex A. 

El regest de Fossà, que completa la informació de l'extret parisenc, diu: «Donation faite au dit monastère 
par Landoarius de ses terres et vignes ibídem (à Vallventosa) ab omni integritate, du X des kalendes d'avril, an
née XX du règne de Lothaire». 
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In nomine Domini. Ego Londoarius [ ... ]. 
F acta ista scriptura donationis X kalendas aprilis, anno XX regnante Leutario rege, filio Ludoyci. 
[ ... ]. 

479 
8 ABRIL 974 

MARTÍ I LA SEVA MULLER BAsÍLIA VENEN A SAbLA, ARDIACA [DE LA CATEDRAL D'URGELL], I A BERNAT, 
VESCOMTE [DE CONFLENT], UNA VINYA QUE TENEN PER COMPRA EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL DEL 
CONFLENT, A LA VII,LA ESTOER, EN EL LLOC DIT «AD IPSO PRADO», PEL PREU DE VINT SOUS. 

O.* La Seu d'Urgell, AC, perg. núm. 92. Al dors: «De Astaver» (s. xm-x1v). 

a. BARA UT, Els documents, dels segles IX i X, núm. 165, pàg. 115, ex O. 

In nomine Domini. Ego Martinus et uxor mea Baslia vinditores sumus vobis Sanla archidiacho
nus et Bernardo vicecomite, emtores. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus vobis vinea 
nostra qui nobis advenit de comparacione. Est ipsa vinea in suburbio Elenense, in val de Confluen
te, infra fines de villa Astovere, in loco que vocant ad ipso Prado. Et afrontat ipsa vinea: de I latus in 
ipso Prado, et de alia in via qui vadit ad Fagedas, et de Ill in vinea Teudericho ad Rodas, et de 1111 
in ipso stirpe. 

Quantum in istas afrontaciones includunt de ipsa vinea, sic vindimus vobis ipsa vinea cum ipsos 
arbores ah omnem integrietatem propter precium solidos XX, et nichilque de ipso precio aput vos 
emtores non remansit, est manifestum. 

Quem vero de nostro iuro in vestro tradimus vobis dominio abeatis potestatem. Quod si nos 
vinditores venerimus aut ullus orno qui contra ista scriptura vindicionis venerit ad isrumpendum in
duplamus vobis perpetim abitura. Hec-ista vindicio firmis permaneat omnique tempore. 

F acta vindicio VI idus aprelii, anno XX regnante Leutario rege, filio Ludovici. 
Sig+num Martinus, Sig+num Baslia, qui ista vindicione fecimus et testes firmare rogavimus.